
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

la determinazione n. 94 del 2 marzo 2022, relativa alla presa d’atto della

maggiore anzianità nella qualifica fra i dirigenti assegnati alla Direzione generale dell’

VISTA

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru

le  funzioni di Direttore del Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente

la  Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e

della  Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale

e Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022;VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

SIBAR-PEC-2022-2023 - Affidamento diretto attraverso il portale Sardegna CAT per

l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza delle PEC

dell'Amministrazione regionale - CIG: 94280397E7 - Determinazione di

aggiudicazione.

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

che, nella situazione attuale, per l’Amministrazione regionale è evidentemente più

rispondente ai principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, oltre che

più vantaggioso, anche in ragione della possibilità di disporre del suddetto cruscotto

PRESO ATTO

la necessità di provvedere alla acquisizione dei servizi di manutenzione ed

assistenza sui servizi connessi alla posta elettronica certificata (PEC) della regione

Autonoma della Sardegna;

RILEVATA

la Relazione istruttoria prot. n. 7150 del 30/09/2022, relativa al servizio di gestione

delle caselle di posta elettronica certificata (PEC), in uso presso l’Amministrazione

della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

in particolare, l'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120 del 2020 ss.mm.ii., ai sensi del

quale "le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di

lavori, servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

";139.000 euro

VISTO

il D.L. 76/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

e la relativa Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO

il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

in quanto compatibile con il nuovo codice dei contratti pubblici;

VISTO

il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice dei contratti pubblici;VISTO

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9,del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

per il Direttore del Servizio e il RUP, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA

Innovazione e Sicurezza IT della Dott.ssa Murru Francesca al fine dell’

individuazione del Direttore del Servizio Sistemi, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della

Legge Regionale 31/98 e ss.mm.ii.;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

che, in data 13/10/2022, è stata aggiudicata a sistema la RDO  n. rfq_399430, in

favore della società ARUBA pec spa, a seguito di verifica della regolarità della

DATO ATTO

che in data 3/10/2022 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta (RdO) n. rfq_399430

sul portale Sardegna CAT, è stato invitato l'operatore economico ArubaPEC S.p.A.

ed è stato fissato come termine di presentazione delle offerte il giorno 12/10/2022

alle ore 12:00

CONSIDERATO

che per la presente procedura di gara è stato richiesto il codice identificativo gara:

CIG 94280397E7;

DATO ATTO

la determinazione a contrarre n. 420 prot. n. 7183 del 3/10/2022, con la quale:

• è indetta una procedura di gara, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1

comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 conv. in legge n. 120 del 2020 e ss.mm.

ii., per l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza delle

PEC dell'Amministrazione regionale, SIBAR PEC 2022 - 2023, per un importo

a base d'asta di , oltre IVA di legge, pari euro 59.956,40 a euro 13.190,41, per

complessivi euro 73.146,81, IVA compresa;

• la procedura di affidamento avviene all'interno del portale Sardegna CAT,

tramite  RDO, alla quale è stato invitato a partecipare l'operatore economico

Aruba PEC spa, per le ragioni esposte nella medesima determinazione;

• sono stati nominati il RUP, nella persona del sottoscritto Direttore del Servizio

sistemi, e il supporto al RUP;

• sono stati approvati la relazione tecnico illustrativa, il prospetto economico e

tutta la documentazione di gara;

VISTA

infine, l'urgenza di provvedere all’acquisto dei servizi informativi di mantenimento ed

assistenza delle PEC dell'Amministrazione regionale, in ragione dell'imminente

scadenza del contratto attualmente in essere;

RILEVATA

personalizzato RAS, procedere all’affidamento al gestore ArubaPEC S.p.A. piuttosto

che procedere al cambio di gestore, evitando una ulteriore e potenziale migrazione

verso altro operatore, a scapito della continuità amministrativa di importanti sevizi

pubblici ai quali le PEC dell’Amministrazione regionale sottendono;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

In base a quanto previsto dall'art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50 del 2016, è disposta

l'aggiudicazione della procedura gara in oggetto, per l'acquisizione dei servizi di

ART. 2

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente

dispositivo, sono approvati gli esiti della gara in busta chiusa RdO rfq_399430, per

l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza delle PEC

dell'Amministrazione regionale - CIG: 94280397E7, risultanti dal  verbale di gara

acquisito agli atti con prot. n. .7642 del 19/10/2022

ART. 1

DETERMINA

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 32

comma 5 del d.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore

dell'operatore economico Aruba PEC S.p.A, C.F./P.IVA 01879020517, per un importo

complessivo pari a € 59.956,40 oltre IVA di legge pari a € 13.190,41 per complessivi

€ 73.146,81;

RITENUTO

la copertura economica, per l'importo complessivo di euro 73.146,81, iva compresa,

in conto competenza negli esercizi finanziari 2022 - 2023 del bilancio 2022,

individuato nel capitolo SC02.1175, in capo al CDR 00.02.01.05 (Servizio sistemi);

ACCERTATA

peraltro, dell'urgenza di procedere alla stipulazione del contratto al fine di evitare

soluzioni di continuità nella gestione delle caselle PEC regionali ed impedire il

verificarsi del conseguente grave disservizio per l'Amministrazione regionale;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’

operatore economico concorrente;

CONSIDERATO

il verbale dei controlli acquisito, agli atti con prot. n. 7670 del 20/10/2022, dal quale

risulta il possesso di tutti i requisiti verificati, di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016,

ad eccezione della attestazione da parte del competente Ufficio dell'ottemperanza

agli obblighi per il lavoro dei disabili, non ancora pervenuta;

VISTO

il verbale relativo alla seduta del seggio di gara del 13/10/2022, acquisito agli atti con

prot. n. 7642 del 19/10/2022, che si approva con la presente, che attesta la regolarità

della documentazione amministrativa presentata e dell'offerta economica;

VISTO

documentazione amministrativa presentata e dell'offerta economica;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

In base a quanto previsto dall'art. 76 comma 5 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016, la

presente determinazione è comunicata all'aggiudicatario e l'avviso sui risultati della

procedura di affidamento è pubblicato secondo le procedure previste per la tipologia

di appalto in oggetto, ovvero tramite pubblicazione sul sito istituzionale della Stazione

appaltante.

ART. 5

Si procede alla stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n.

50/2016, anche in pendenza di un riscontro da parte del competente Ufficio, come

meglio precisato nelle premesse, in considerazione dell'urgenza di procedere alla

stipulazione del contratto per evitare disservizi all'Amministrazione regionale, fatta

salva la risoluzione del contratto nel caso venga riscontrata un'irregolarità.

ART. 4

L’incarico è regolato dalle condizioni generali stabilite nella lettera di invito approvata

con determinazione 420 prot. n. 7183 del 3/10/2022 e dal contratto che sarà stipulato

con la società in base alle predette condizioni.

ART. 3

manutenzione ed assistenza delle PEC dell'Amministrazione regionale, ai sensi l'art.

1 comma 2 lett. a) della legge 120 del 2020 ss.mm.ii., in favore dell'operatore

economico Aruba PEC S.p.A., C.F./P.IVA 01879020517, per un importo complessivo

pari a euro 59.956,40 oltre IVA di legge pari a euro 13.190,41 per complessivi euro

73.146,81. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.

 


		2022-10-20T14:11:39+0200
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-20T14:11:44+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




